

平成23年3月期 第1四半期決算 補足資料

平成22年8月18日

セントケア・ホールディング株式会社

(証券コード : 2374)

※本資料に関する問合せ:経営企画部(03-3538-2943)

当資料の将来にわたる予想の部分につきましては、皆様の投資の参考資料として提供するものです。
したがって、当社の推測・予測に基づくものであり、確証や保証を与えるものではありません。
予測と異なる結果となる可能性があることをご確認のうえ、ご活用いただきますよう、お願い申し上げます。

平成23年3月期 第1四半期 実績

◆ 決算概況(連結)

(単位:百万円)

	平成22年3月期		平成23年3月期			備考
	1Q	通期	1Q	対前年同期比	通期(予想)	
売上高	4,856	20,544	5,376	10.7%	22,300	
営業利益	93	840	232	149.1%	1,140	
経常利益	80	794	228	182.0%	1,100	
当期純利益	5	405	113	1828.6%	632	
総資産	7,427	8,028	8,574	15.4%	-	
純資産	2,022	2,422	2,461	21.7%	-	
1株当たり純利益(円)	81.62	5,647.15	1,574.22	1828.6%	8,796.89	
1株当たり純資産(円)	27,904.53	33,498.49	34,035.67	22.0%	41,295.38	
ROE	0.3	18.3	4.7	-	23.5	

【参考:連結対象子会社(27社)】

(単位:百万円)

企業名	所在地	出資比率	売上高	経常利益	事業内容	備考
セントケア東北株式会社	宮城県	100.00%	182	△ 9	介護サービス業	
セントケア千葉株式会社	千葉県	100.00%	990	54	介護サービス業	
セントケア東京株式会社	東京都	100.00%	857	55	介護サービス業	
セントケア神奈川株式会社	神奈川県	100.00%	961	34	介護サービス業	
セントケア中部株式会社	愛知県	100.00%	251	14	介護サービス業	
セントケア西日本株式会社	兵庫県	100.00%	354	18	介護サービス業	
セントワークス株式会社	東京都	100.00%	244	11	シェアードサービス、人材派遣業	
セントケア宮城株式会社	宮城県	100.00%	334	12	介護サービス業	※
セントケア茨城株式会社	茨城県	100.00%	74	△ 1	介護サービス業	※
セントケア山梨株式会社	山梨県	100.00%	51	△ 0	介護サービス業	※
セントケア静岡株式会社	静岡県	100.00%	204	11	介護サービス業	※
セントケア三重株式会社	三重県	100.00%	45	△ 0	介護サービス業	※
セントケア和歌山株式会社	和歌山県	100.00%	91	4	介護サービス業	※
セントケア徳島株式会社	徳島県	100.00%	147	23	介護サービス業	※
セントケア香川株式会社	香川県	100.00%	75	6	介護サービス業	※
セントケア愛媛株式会社	愛媛県	100.00%	99	5	介護サービス業	※
セントケア佐賀株式会社	佐賀県	100.00%	89	△ 1	介護サービス業	※
セントケア長崎株式会社	長崎県	100.00%	80	△ 2	介護サービス業	※
セントケア熊本株式会社	熊本県	100.00%	138	△ 3	介護サービス業	※
セントケア大分株式会社	大分県	100.00%	60	△ 13	介護サービス業	※
セントケア宮崎株式会社	宮崎県	100.00%	66	△ 1	介護サービス業	※
ピアサポート株式会社	神奈川県	100.00%	26	5	アウトソーシング受託業	
ケアプランサービス株式会社	東京都	100.00%	33	3	介護サービス業	居宅介護支援サービス専業
北海道介護サービス株式会社	北海道	100.00%	24	2	介護サービス業	
メディسنショップ・ジャパン株式会社	東京都	65.75%	13	△ 5	調剤薬局業	
株式会社れもんケア	和歌山県	80.00%	40	0	介護サービス業	
株式会社アイエヌジー	千葉県	100.00%	55	1	ペット関連事業	

※ 連結子会社のうち14社につきましては、決算期を12月末としており、親会社であるセントケア・ホールディングとの決算期の違いにより、平成22年1月から3月までの業績を当第1四半期に計上しております。

平成23年3月期 第1四半期 実績

◆ 拠点数の推移(連結)

(単位:拠点)

	平成22年3月期		平成23年3月期(※)		備考	参考	
	通期	対第3四半期増減	1Q	対前期末増減		平成22年3月期1Q	平成22年6月末
直 営 店	354	－ 2	360	＋6		354	361
ダ イ レ ク ト F C 店	－	－ 1	－	－		1	－
合 計	354	－ 3	360	＋6		355	361

※連結対象子会社のうち12月決算の14社につきまして、親会社であるセントケア・ホールディング株式会社との決算期の違いにより、平成22年3月の拠点数を算入して平成23年3月期第1四半期の値を表示しております。あわせて参考として平成22年6月末の拠点数を算入した値を別記しております。

◆ 店舗形態別 売上高(連結)

(単位:百万円)

	平成22年3月期		平成23年3月期			備考
	1Q	通期	1Q	対前年同期比	通期(予想)	
直 営 店	4,831	20,441	5,376	11.3%	22,299	
ダ イ レ ク ト F C 店	25	88	－	－	－	
ロイヤリティー(エリアFC、コンサルティング)	0	13	0	-70.1%	0	
全 社	4,856	20,544	5,376	10.7%	22,300	

【参考:介護サービス事業／ロイヤリティー売上の対象となる、エリアFC及びコンサルティング契約会社の状況】

(単位:百万円)

	平成22年3月期		平成23年3月期			備考
	1Q	通期	1Q	対前年同期比	通期(予想)	
エ リ ア F C 拠 点 数	1ヶ所	－	－	－1	－	
エ リ ア F C 売 上 高	8	21	－	－	－	
訪 問 介 護	8	20	－	－	－	
そ の 他	0	0	－	－	－	
コンサルティング契約会社数	2社	1社	1社	－1	1社	

平成23年3月期 第1四半期 実績

◆ 地域別 拠点数(連結)

(単位:拠点)

直営店・ダイレクトFC店		平成22年3月期		平成23年3月期(※)		備考	参考	
		通期	対第3四半期増減	1Q	対前期末増減		平成22年3月期1Q	平成22年6月末
北海道		1	-	1	-		1	1
北	海 道	1	-	1	-		1	1
東北		38	-	42	+4		40	41
宮	城 県	38	-	42	+4		40	41
関東		174	-1	176	+2		171	176
東	京 都	51	-	51	-		48	51
神	奈 川 県	54	-1	55	+1		54	55
千	葉 県	59	+1	60	+1		58	60
茨	城 県	9	-	9	-		9	9
埼	玉 県	1	-1	1	-		2	1
中部		45	-1	45	-		45	46
山	梨 県	5	-1	5	-		6	5
静	岡 県	30	-	30	-		29	30
愛	知 県	5	-	5	-		5	5
三	重 県	5	-	5	-		5	6
関西		32	-1	32	-		33	32
兵	庫 県	17	-1	17	-		18	17
大	阪 府	5	-	5	-		5	5
和	歌 山 県	10	-	10	-		10	10
四国		25	-	25	-		26	25
徳	島 県	10	-	10	-		10	10
香	川 県	5	-	5	-		6	5
愛	媛 県	10	-	10	-		10	10
九州		39	-	39	-		39	40
福	岡 県	1	-	1	-		1	1
佐	賀 県	7	-	7	-		7	7
長	崎 県	7	-	7	-		7	7
熊	本 県	10	-	10	-		10	11
大	分 県	8	-	8	-		8	8
宮	崎 県	6	-	6	-		6	6
合 計		354	-3	360	+6		355	361

※連結対象子会社のうち12月決算の14社につきまして、親会社であるセントケア・ホールディング株式会社との決算期の違いにより、平成22年3月の拠点数を算入して平成23年3月期第1四半期の値を表示しております。あわせて参考として平成22年6月末の拠点数を算入した値を別記しております。

【参考】

(単位:拠点)

介護サービス事業エリアFC店		平成22年3月期		平成23年3月期		備考	参考
		通期	対第3四半期増減	1Q	対前期末増減		平成22年3月期1Q
関東		-	-	-	-		1
神	奈 川 県	-	-	-	-		1

平成23年3月期 第1四半期 実績

◆ 部門別拠点数(連結)

(単位:拠点)

	平成22年3月期		平成23年3月期(※2)		備 考	参考	
	期末	対第3四半期増減	1Q	対前期末増減		平成22年3月期1Q	平成22年6月末
介護サービス事業(※1)	348	－2	354	＋6		348	355
介護・入浴・居宅介護支援	237	－2	238	＋1		239	238
グループホーム	18	－	21	＋3		18	21
デイサービス	36	－	38	＋2		36	38
訪問看護	28	－	28	－		27	28
小規模多機能	6	－	6	－		5	7
有料老人ホーム	2	－	2	－		2	2
住宅リフォーム	17	－	17	－		17	17
その他介護サービス	4	－	4	－		4	4
その他の	6	－1	6	－		7	6
全社	354	－3	360	＋6		355	361

※1 当第1四半期よりセグメント区分を変更しました。従来の住宅リフォーム事業を介護サービス事業に含めております。伴いまして新区分にて平成22年3月期以前についても表示を変更しております。

※2 連結対象子会社のうち12月決算の14社につきまして、親会社であるセントケア・ホールディング株式会社との決算期の違いにより、平成22年3月の拠点数を算入して平成23年3月期第1四半期の値を表示しております。あわせて参考として平成22年6月末の拠点数を算入した値を別記しております。

平成23年3月期 第1四半期 実績

◆ 地域別 売上高(連結)

(単位:百万円)

	平成22年3月期		平成23年3月期			備考
	1Q	通期	1Q	対前年同期比	通期(予想)	
北海道	22	84	24	9.0%	105	
北海道	22	84	24	9.0%	105	
東北	450	1,908	516	14.6%	2,194	
宮城県	450	1,908	516	14.6%	2,194	
関東	2,783	11,701	3,045	9.4%	12,562	
東京都	793	3,413	907	14.4%	3,938	
神奈川県	952	3,955	1,010	6.1%	4,096	
千葉県	940	3,933	1,045	11.3%	4,173	
茨城県	66	289	74	12.3%	318	
埼玉県	30	110	6	-80.0%	34	
中部	483	2,096	552	14.2%	2,362	
山梨県	43	190	51	19.2%	209	
静岡県	332	1,438	381	14.7%	1,608	
愛知県	67	286	74	10.0%	343	
三重県	40	181	45	12.4%	201	
関西	452	1,854	487	7.7%	1,969	
兵庫県	257	1,062	283	9.9%	1,091	
大阪府	74	284	71	-4.7%	313	
和歌山県	119	507	132	10.7%	565	
四国	276	1,202	318	15.4%	1,241	
徳島県	119	532	146	22.8%	556	
香川県	63	275	72	15.4%	278	
愛媛県	93	394	99	5.9%	406	
九州	388	1,695	432	11.4%	1,864	
福岡県	7	29	6	-1.9%	34	
佐賀県	72	313	82	13.9%	328	
長崎県	72	329	80	11.4%	338	
熊本県	128	550	135	5.4%	606	
大分県	49	216	60	21.8%	279	
宮崎県	58	256	66	14.2%	278	
合計	4,856	20,544	5,376	10.7%	22,300	

平成23年3月期 第1四半期 実績

◆ 部門別売上高(連結)

(単位:百万円)

	平成22年3月期		平成23年3月期			備考
	1Q	通期	1Q	対前年同期比	通期(予想)	
介護サービス事業	4,706	19,959	5,248	11.5%	21,789	
訪問介護	1,886	7,978	2,051	8.8%	8,362	
訪問入浴	790	3,271	833	5.3%	3,476	
居宅介護支援	302	1,285	337	11.8%	1,373	
グループホーム	392	1,644	453	15.6%	1,948	
デイサービス	435	1,892	532	22.1%	2,263	
訪問看護	190	778	202	5.9%	932	
福祉用具販売・貸与	186	796	213	14.3%	858	
住宅リフォーム	266	1,153	288	8.3%	1,217	
その他の	254	1,159	335	32.0%	1,355	
その他の事業	150	584	127	-15.2%	510	
全社	4,856	20,544	5,376	10.7%	22,300	

※ 当第1四半期よりセグメント区分を変更しました。従来の住宅リフォーム事業を介護サービス事業に含めております。併いまして新区分にて平成22年3月期以前についても表示を変更しております。

平成23年3月期 第1四半期 実績

◆ 部門別 売上総利益率(連結)

(単位:ポイント)

	平成22年3月期		平成23年3月期			備考
	1Q	通期	1Q	対前年同期比	通期(予想)	
介護サービス事業	12.5%	14.5%	14.5%	2.0	15.5%	
訪問介護	14.4%	17.2%	17.5%	3.1	18.0%	
訪問入浴	18.8%	18.4%	17.6%	△ 1.2	20.5%	
居宅介護支援	8.3%	12.1%	11.0%	2.7	10.8%	
グループホーム	11.2%	12.1%	6.2%	△ 5.0	11.4%	
デイサービス	7.0%	9.9%	11.3%	4.3	12.0%	
訪問看護	20.6%	17.2%	12.3%	△ 8.3	18.3%	
福祉用具販売・貸与	5.5%	6.9%	10.5%	5.0	10.3%	
住宅リフォーム	3.5%	6.5%	8.4%	4.9	8.9%	
その他の	4.1%	9.9%	17.1%	13.0	10.4%	
その他の事業	-3.4%	-2.5%	-1.0%	2.4	0.5%	
全社	12.0%	14.0%	14.1%	2.1	15.1%	

※ 当第1四半期よりセグメント区分を変更しました。従来の住宅リフォーム事業を介護サービス事業に含めております。併いまして新区分にて平成22年3月期以前についても表示を変更しております。

◆ 店舗形態別 売上総利益率(連結)

(単位:ポイント)

	平成22年3月期		平成23年3月期			備考
	1Q	通期	1Q	対前年同期比	通期(予想)	
直営店	12.0%	14.0%	14.1%	2.1	15.1%	
ダイレクトFC店	9.5%	5.3%	-	-	-	
ロイヤリティー(エリアFC、コンサルティング)	100.0%	100.0%	100.0%	-	100.0%	
全社	12.0%	14.0%	14.1%	2.1	15.1%	

平成23年3月期 第1四半期 実績

◆ 連結比較損益計算書

(単位:百万円)

	平成22年3月期		平成23年3月期			備考
	1Q	通期	1Q	対前年同期比	通期(予想)	
売上高	4,856	20,544	5,376	10.7%	22,300	
売上原価	4,273	17,661	4,617	8.1%	18,928	
売上総利益	583	2,882	758	30.0%	3,371	
販売費及び一般管理費	490	2,041	526	7.3%	2,231	
人件費	216	930	241	11.4%	1,082	
減価償却費	60	249	66	10.2%	266	
その他	213	861	218	2.4%	882	
営業利益	93	840	232	149.1%	1,140	
営業外収益	14	55	31	123.3%	44	
受取利息・配当金	3	9	4	47.3%	0	
その他	11	45	27	144.5%	44	
営業外費用	26	101	35	35.1%	84	
支払利息	17	66	15	-7.6%	41	
その他	9	34	19	115.0%	43	
経常利益	80	794	228	182.0%	1,100	
特別利益	-	23	4	-	74	
特別損失	0	69	11	1114.8%	74	
税引前当期純利益	79	748	220	176.2%	1,100	
法人税等	78	357	107	37.0%	466	
少数株主利益(△損失)	△ 4	△ 15	0	-	0	
当期純利益	5	405	113	1828.6%	632	

※ 減価償却費は有形固定資産、無形固定資産、リース資産の償却額であります。

平成23年3月期 第1四半期 実績

◆ スタッフ数(連結)

(単位:人)

	平成22年3月期		平成23年3月期(※)		備考	参考	
	通期	対第3四半期比	1Q	対前期末比		平成22年3月期1Q	平成22年6月末
正社員	1,370	-2.4%	1,404	2.5%		1,441	1,425
契約社員	5,746	4.9%	5,906	2.8%		5,246	5,911
合計	7,116	3.4%	7,310	2.7%		6,687	7,336

(単位:人)

	平成22年3月期		平成23年3月期(※)		備考	参考	
	通期	対第3四半期比	1Q	対前期末比		平成22年3月期1Q	平成22年6月末
ホームヘルパー数	4,411	2.0%	4,483	1.6%		4,215	4,485
介護福祉士	825	5.9%	1,151	39.5%		753	1,251
ケアマネジャー数	393	4.0%	394	0.3%		369	407
看護師数	901	23.9%	994	10.3%		690	1,001

※連結対象子会社のうち12月決算の14社につきまして、親会社であるセントケア・ホールディング株式会社との決算期の違いにより、平成22年3月のスタッフ数を算入して平成23年3月期第1四半期の値を表示しております。あわせて参考として平成22年6月末のスタッフ数を算入した値を別記しております。

◆ お客様数 その他(連結)

	平成22年3月期		平成23年3月期(※)		備考	参考	
	通期	対第3四半期比	1Q	対前期末比		平成22年3月期1Q	平成22年6月末
お客様数(※1)	30,967人	-0.7%	31,525人	1.8%	介護、入浴、居宅、訪問看護、グループホーム、デイサービス、ショートステイ、有料老人ホーム、小規模多機能の合計	30,482人	31,803人
お客様1人当たり単価(※1)	55,975円	4.8%	54,996円	-1.7%	介護、入浴、訪問看護の加重平均単価	51,525円	55,051円
ケアプラン作成数	8,780件	0.2%	8,906件	1.4%		8,643件	8,989件

※連結対象子会社のうち12月決算の14社につきまして、親会社であるセントケア・ホールディング株式会社との決算期の違いにより、平成22年3月のお客様数等を算入して平成23年3月期第1四半期の値を表示しております。あわせて参考として平成22年6月末のお客様数等を算入した値を別記しております。